
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3315

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13608 del 21/11/2018

OGGETTO: PAC CALABRIA SCHEDA ANTICICLICA N. 2 INTERVENTI DI POLITICHE ATTIVE 
PER IL LAVORO CONVENZIONE REGIONE CALABRIA - L'INPS LIQUIDAZIONE FATTURE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- la legge 28 giugno 2012, n.92  ‘’ Disposizioni  in materia di riforma  del mercato  del lavoro  in una 

prospettiva  di crescita’’, che all’art.2, commi 64,65,66 e 67 che prevede la possibilità di disporre 
per gli anni  2013 – 2016, sulla base  di specifici accordi, la concessione  degli ammortizzatori 
sociali in deroga  alla vigente normativa, per la gestione delle situazioni  derivanti  dal perdurare 
dello stato di crisi;

- la legge 28 giugno 2012, n.92  agli art. 1 e art. 2;
- l’art.1, commi 254 e 255 della Legge 24 dicembre 2012, n. 228;
- Il Decreto Legge 54/2013 convertito con modificazioni dalla Legge 85/2013;
- Il Decreto Legge 63/2013 convertito con modificazioni dalla Legge 90/2013;
- La Legge 10 dicembre 2014 n. 183 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli ammortizzatori 

sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino della disciplina 
dei rapporti di lavoro e dell’attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, di vita  
e di lavoro”;

- l’art. 2, comma 1, lettera f) del D.lgs 185 del 24 settembre 2016 che ha apportato modifiche all’art. 

44 comma 6 del D.lgs n. 148 del 2015;
- Il Decreto Interministeriale Lavoro PS/ Economia e Finanze emanato in data 1 agosto 2014 con il 

repertorio n. 83473 e pubblicato il 4 agosto 2014 di cui al D.L. 21 maggio 2013, n.54, convertito 
con modificazioni dalla L. 18 luglio2013, n. 85, con il quale è stato ridefinito il quadro giuridico di 
intervento  degli  ammortizzatori  sociali  in  deroga,  gli  ambiti,  le  tipologie  dei  datori  di  lavoro,  i  
requisiti soggettivi e la durata dei trattamenti e delle indennità;

- l’Accordo Istituzionale sottoscritto tra Regione Calabria e parti sociali in data 7 dicembre 2016 per 
l’erogazione della CIGD e della Mobilità in deroga per l’anno 2015 - 2016, 

TENUTO CONTO CHE
- l’art. 2, comma 1, lettera f) del D. Lgs 185 del 24/09/2016 ha previsto:
 f) all’articolo 44, sono apportate le seguenti modificazioni:

dopo il comma 6 è inserito il seguente:
«6-bis. Con riferimento ai trattamenti di integrazione salariale e di mobilità, anche in deroga alla le-
gislazione vigente,  le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano possono disporre nel-
l’anno 2016 l’utilizzo delle risorse ad esse attribuite in misura non superiore al 50 per cento anche 
in deroga ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 
1° agosto 2014, n. 83473, ovvero in eccedenza a tale quota disponendo l'integrale copertura degli 
oneri connessi a carico delle finanze regionali o delle risorse assegnate alla regione o alla provin-
cia autonoma nell'ambito di piani o programmi coerenti con la specifica destinazione, ai sensi del-
l'articolo 1, comma 253, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, destinandole preferibilmente alle 
aree di crisi industriale complessa di cui all’articolo 27 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 81, 
convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 2012, n. 134. In alternativa, le regioni e le pro-
vince autonome di Trento e di Bolzano hanno facoltà di destinare le risorse di cui al primo periodo 
ad azioni di politica attiva del lavoro. Il presente comma è efficace anche con riferimento ai provve-
dimenti di assegnazione delle risorse alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano 
già emanati per gli anni 2014, 2015 e 2016, con esclusione delle risorse già oggetto di decretazio-
ne da parte delle regioni e delle province autonome»;

- con l’accordo Istituzionale del 7 Dicembre 2016, le Parti Sociali hanno concordato, nel rispetto 
delle norme vigenti, sia necessario, passare da politica di sostegno passivo a coloro che siano 
usciti dal mercato del lavoro per passare a politiche attive tali offrire opportunità lavorative stabi-
li, dignitose e durature;

- con DDG 1336 del 09/02/2017 sono state approvate:
- la Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità 

dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 
percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria.

- Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di candidature da parte delle imprese 
private interessate all’utilizzazione – in progetti di tirocinio - di soggetti precedentemente inseriti 
nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



- con DDG 4283 del 24/04/2017 sono state approvate le graduatorie relative ai soggetti da utiliz-
zare nei tirocini e le linee guida operative e la modulistica da utilizzare sia per gli Enti Pubblici  
che per le imprese private;

- con determina n. 164 del 08/11/2017 il Presidente dell’INPS, ha adottato la Convenzione che le 
Regioni/Province autonome e l’INPS devono stipulare per l’erogazione degli importi relativi al-
l’attuazione dell’art. 44, comma 6 bis del decreto legislativo 148/2015 finalizzati ad azioni di poli-
tiche attive;

- la Regione Calabria, giusta nota n. 373803 del 30/11/2017, trasmessa al Ministero del Lavoro si 
assunta la responsabilità e l’onere finanziario della gestione di possibili ulteriori situazioni non 
definite e si impegnata, entro tre mesi, al completamento di tutte le operazioni di sistemazione 
su SIP della Banca Dati Percettori;

- la Regione Calabria ha accertato ed individuato le somme da destinare alle azioni di politiche 
attive  del  lavoro,  oggetto  della  convenzione,  pari  ad  Euro  15.000.000  (diconsi  Euro 
quindicimilioni), in coerenza con l’autorizzazione di  cui alla nota n. 17180 del 6/12/2017 del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con l’indicazione che le stesse saranno finalizzate 
all’erogazione delle prestazioni di politica attiva approvate a favore di soggetti ex percettori di 
mobilità in deroga;

- l’erogazione ai destinatari dei benefici economici connessi all’intervento di politica attiva deve 
essere  effettuata  dall’INPS  previa  sottoscrizione  di  apposita  Convenzione  tra  la  Regione 
Calabria e il predetto Istituto;

- la  Direzione  Centrale  Ammortizzatori  Sociali  dell’INPS,  con  nota  n. 
INPS.0005.06/12/2017.0052486, recependo la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali di cui al punto precedente, ha comunicato all’INPS Calabria il nulla osta a sottoscrivere 
la convenzione nei termini espressi dal predetto Dicastero;

- in data 07/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra INPS Calabria e Regione Calabria 
che disciplina le modalità con cui l’INPS eroga, per conto della Regione Calabria, l’importo per 
l’intervento di politica attiva del lavoro finanziato con le risorse di cui al decreto legislativo n. 148 
del  2015,  articolo  44,  comma 6-bis,  in  favore  dei  soggetti  individuati  esclusivamente  dalla 
Regione Calabria come destinatari delle citate misure;

- con  Decreto n. 14277 del 14/12/2017 si è proceduto a prendere atto della convenzione tra 
INPS Calabria e Regione Calabria sottoscritta in data 07/12/2017 che regola le condizioni e le 
modalità con cui l’INPS dovrà erogare, per conto della Regione, gli importi spettanti ai soggetti 
destinatari degli interventi di politica attiva del lavoro finanziati con le risorse di cui al decreto 
legislativo n. 148 del 2015, articolo 44, comma 6-bis, ed impegnare per la gestione del servizio 
la somma di  € 85.000,00 sul capitolo U4302060211 valere su risorse PAC Calabria – Pilastro 
Misure Anticicliche Scheda n. 2 – impegno n. 8436/2017;

- nell’anno 2018 a seguito del differimento esigibilità per riaccertamento ordinario li nuovo impegno 
è il n. 6065/2018 (ex impegno n. 8436/2017);

VISTI

 la DGR n. 234/2013 con la quale ha approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato con 
le  risorse  rivenienti  dalla  rimodulazione  del  piano  finanziario  dei  PO  Calabria  FESR  e  FSE 
2007/2013; 

 la DGR dell’8 aprile 2014 n. 121, che ha modificato la delibera n. 295/2013, rinominando il Program-
ma in “Piano di Azione Coesione” della Calabria;

 la DGR del 14 novembre 2014 n. 472 che ha approvato la proposta di riprogrammazione del POR 
Calabria FSE 2007-2013 per il Piano di Azione Coesione, decaduta a seguito della comunicazione n. 
125839 del 22 aprile 2015, per mancata comunicazione in Consiglio Regionale;

 la DGR n. 202 del 22/06/2015 con la quale è stata approvata la rimodulazione del PAC a seguito del-
la riduzione del cofinanziamento nazionale del POR Calabria FSE assentita con Decisione C(2014) 
9755 del 2/12/2014;

 la nota AlCT – DPS 8932 del 23/10/2015 con la quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comu-
nicato l’approvazione, da parte del gruppo di azione coesione, del piano finanziario del PAC Cala-
bria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



 la DGR n.  467 del 12/11/2015 con la quale è stata approvata la riduzione degli obiettivi specifici del 
POR FSE 2007/2013 a seguito della richiamata Decisione C(2014) 9755 del 2/12/2014, che approva 
l’ulteriore riduzione del cofinanziamento statale del Por Calabria con conseguente rimodulazione ed 
integrazione PAC di cui alle delibere nn. 202/2015, 376/2015, 396/2015;

 La DGR n. 194 del 13/06/2016 avente ad oggetto “Piano di azione e Coesione Scheda anticiclica n.  
2 – Misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche attive del lavoro collegate 
ad ammortizzatori sociali in deroga. Integrazione elenchi interventi”

 La DGR n. 558 del 23/11/2017 relativa alla variazione compensativa al bilancio 2017-2019 - capitolo 
U4302060211;

ACCERTATO CHE

 l’INPS ha chiesto l’erogazione dei corrispettivi maturati per la gestione del servizio di cui alla 
Convenzione sottoscritta in data 07/12/2017, trasmettendo le fatture elettroniche: fattura n. 2 
del  07/06/2018  dell’importo  di  euro  40.699,64 acquisita  al  protocollo  al  n.  208851  del 
14/06/2018 e fattura n. 3 del 12/10/2018 dell’importo di euro 23.806,28 acquisita al protocollo 
al n. 369328 del 31/10/2018;

 L’amministrazione regionale ha provveduto alla verifica della rendicontazione trasmessa per 
l’espletamento del servizio in Convenzione;

 L’amministrazione regionale ha provveduto alle verifiche d’ufficio relativamente al documento 
DURC, di cui all’art. 2, comma 2, D.Lgs 25.9.02, n. 210, convertito con modificazioni con L. 
22.11.02, n. 266, dalle quali risulta che l’INPS è in regola per quanto concerne gli adempi-
menti INPS e INAIL;

 I trasferimenti all’INPS rientrano nei casi previsti dalla circolare prot. n 2899/2018 del Diparti-
mento Bilancio della regione Calabria e di conseguenza non trova applicazione l’art. 48 bis 
del DPR 29.9.1973 n. 608;

 è stata verificata, altresì, la permanenza delle condizioni che danno diritto all’erogazione del 
corrispettivo per il servizio reso;

RITENUTO NECESSARIO per la gestione del servizio di cui alla Convenzione con l’INPS Calabria del 
07/12/2017 è necessario liquidare l’importo complessivo di euro 64.475,92 sul capitolo U4302060211 a 
valere  su  risorse  PAC  Calabria  –  Pilastro  Misure  Anticicliche  Scheda  n.  2  giusto  impegno  n. n. 
6065/2018 - ex impegno n. 8436/2017 assunto con Decreto n. 14277 del 14/12/2017;
ATTESTATA  la copertura finanziaria necessaria per l’erogazione sul  capitolo  U4302060211, ai  sensi 
dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 47 del 23/12/2011;
VISTE la proposta di liquidazione n. 14538 del 06/11/2018 e n. 14533 del 06/11/2018 generate telemati-
camente ed allegate al presente provvedimento;
VISTI:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  16  dicembre  2015  n.  541  “Approvazione  della  nuova 

Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni 
dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. 
n. 428 del 20 novembre 2013” e s.m.i.;

 La D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore”;

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive,  ammortizzatori  sociali  del  Dipartimento n.  7 -  Sviluppo economico, 
lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



 La D.G.R. del 11 agosto 2016, n. 329, con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato designato 
per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 12804 del 25 ottobre 2016 “Struttura organizzativa interna 
Dipartimento N. 7 Sviluppo Economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali – revoca DDG n. 
69/2016 e DDG n. 287/2016”;

 La D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  giunta  Regionale  –  Approvazioni  modifiche  ed  integrazioni  del 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.

 Il DPGR N.2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di Di-
rigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e del Dipar-
timento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011; 
SU  espressa dichiarazione di  legittimità e regolarità del presente atto resa dal Dirigente del Settore 
competente 

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate:

 DI Liquidare l’importo complessivo di € 64.475,92, in favore dell’INPS, nello specifico la fattura 
elettronica n. 2 del 07/06/2018 dell’importo di euro 40.699,64 acquisita al protocollo al n. 208851 
del 14/06/2018 e la fattura elettronica n. 3 del 12/10/2018 dell’importo di euro 23.806,28 acquisita 
al protocollo al n. 369328 del 31/10/2018;

 DI Autorizzare il Dipartimento Bilancio, Settore Ragioneria Generale alla erogazione in favore 
dell’INPS, con accredito sul  conto IBAN indicato, per  ’importo complessivo di €  64.475,92  a 
carico del Cap.  U4302060211 del Bilancio 2018 che presenta la necessaria disponibilità giusto 
impegno di spesa n. 6065/2018 -  ex impegno n.  8436/2017 assunto con Decreto n. 14277 del 
14/12/2017

 DI Dare Atto che si sono verificate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011; 
 DISPORRE la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 

2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33,  
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente;

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019


	BURC n. 48 del  2 Maggio 2019

